ПРОТОКОЛ № 4
ЗАСЕДАНИЯ СЕКЦИИ ВОСПИТАТЕЛЕЙ

ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
РЕСУРСНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ЦЕНТРА

«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ СТАНДАРТ
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

Тема: «Речевое развитие детей дошкольного возраста в контексте реализации

ФГОС дошкольного образования»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Открытие заседания, приветствие участников заседания, Краснухина Ольга

Владимировна, руководитель РМЦ, заведующий МАДОУ города Нижневартовска

ДС № 80 «Светлячок».
2. Организационные вопросы проведения заседания, Скакун Людмила Васильевна,

заместитель заведующего по ВМР МАДОУ города Нижневартовска ДС № 62
«Журавушка», руководитель секции воспитателей РМЦ.

3. «Методика речевого развития детей дошкольного возраста в контексте

Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного

образования», Большакова Наталья Александровна, преподаватель БУ

«Нижневартовский социально-гуманитарный колледж».
4. «Формирование связных высказываний у детей с речевыми нарушениями

средствами мнемотехники», Зонова Вита Анатольевна, воспитатель МАДОУ
города Нижневартовска ДС № 46 «Кот в сапогах».

5. «Развитие связной повествовательной речи средствами моделирования»,
Павлюшенко Тамара Михайловна, воспитатель МБДОУ ДСКВ № 79 «Голосистое

горлышко».
6. «Организация образовательной работы ДОУ по приобщению детей к

художественной литературе, воспитание в дошкольнике грамотного читателя»,
Никурашина Татьяна Ивановна, воспитатель МАДОУ города Нижневартовска

ДС № 48 «Золотой петушок».
7. «Обучение детей чтению посредством использования информационно-

компьютерных технологий в рамках дополнительной образовательной услуги»,
Тельцова Елена Ивановна, старший воспитатель МАДОУ города Нижневартовска

ДС № 61 «Соловушка».
8. Поведение итогов заседания, Гасымова Светлана Сергеевна, заместитель

заведующего по ВМР МАДОУ города Нижневартовска ДС № 80 «Светлячок»,
руководитель направления «Речевое развитие детей дошкольного возраста».

СЛУШАЛИ:

18 декабря 2015 года

Присутствовало: 43 человека
Приглашенные:
Шагалеева Д.Д., методист МАУ

г. Нижневартовска «ЦРО»
Скакун Л.В., заместитель заведующего по ВМР

МАДОУ города Нижневартовска ДС № 62
«Журавушка»
Место проведения:
МАДОУ города Нижневартовска ДС
№ 80 «Светлячок»

Краснухину О.В.,
руководителя РМЦ,

заведующего МАДОУ

города Нижневартовска

ДС № 80 «Светлячок»

Скакун Л.В. заместителя

заведующего по ВМР

МАДОУ города
Нижневартовска ДС №62
«Журавушка»
руководителя секции

воспитателей РМЦ

Ознакомила с содержанием работы заседания, акцентировала
внимание педагогов на возможности социального

партнерства, сотрудничестве РМЦ по направлению

«Федеральный государственный образовательный стандарт

дошкольного образования» с БУ «Нижневартовский

социально-гуманитарный колледж».

Ознакомила с программой проведения заседания секции

РМЦ, с формой проведения заседания, с правилами

заполнения анкет по итогам заседания, акцентировала
внимание на представленные педагогами брошюры и

буклеты, подготовленные ими по тематике докладов.

Большакову Н.А.,
преподавателя БУ

«Нижневартовский

социально-гуманитарный

колледж»

Раскрыла методику речевого развития детей дошкольного

возраста в контексте Федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования.

Зонову В.А.,
воспитателя МАДОУ

города Нижневартовска
ДС № 46 «Кот в сапогах»

Представила опыт работы по формированию связных

высказываний у детей с речевыми нарушениями средствами

мнемотехники, провела практическую работу по вопросу

составления таблиц мнемотехники на предложенный текст с

целью составления описательного рассказа и заучивания

стихотворений, продемонстрировала видеоматериал части
непосредственной образовательной деятельности по речевому

развитию с применением мнемотаблиц.

Павлюшенко Т.М.,
воспитателя МБДОУ

ДСКВ № 79 «Голосистое

горлышко»

Представила опыт работы по вопросу применения средств

моделирования с целью развития связной повествовательной

речи, провела мастер-класс по составлению предложений с

использованием средств моделирования, продемонстрировала

методическую выставку с практическими материалами.

Никурашину Т.И.,
воспитателя МАДОУ

города Нижневартовска

ДС № 48 «Золотой

петушок»

Представила опыт работы по организации образовательной

работы дошкольного образовательного учреждения с целью
приобщения детей к художественной литературе в рамках

организации и функционирования детской библиотеки,

продемонстрировала видеоматериал совместной деятельности

детей и педагога по изготовлению формуляров библиотеки.

Тельцову Е.И.,
старшего воспитателя
МАДОУ города

Нижневартовска ДС № 61
«Соловушка»

Представила опыт работы по обучению детей чтению

посредством использования средств ИКТ в рамках

дополнительной платной образовательной услуги «А-Б-В-
гедейка».

Гасымову С.С.,
заместителя

заведующего по ВиМР

МАДОУ города

Подвела итоги заседания РМЦ: принятие решения,
анкетирование педагогов, провела анкетирование участников

заседания РМЦ.